ÍÍ12VT''-A=^^""£i

\Avait.ai

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PP 90052^024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 085/2024

CONTRATO N°;85101/2024.CSL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITU^
MUNICIPAL DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE E ®
BIOTECH COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ODONT^
MEDICO HOSPITALARES LTDA., PARA FORNECIMENTO CONFORP^
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO: <

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO, Estado da Paraíba,
MUNICIPAL DE SAÚDE - PB, com sede na Rua João Minervino Dutra de Almeida, ^
inscrito no CNPJ sob o n» 11.214.763/0001-51, neste ato representado pela Gestora F^IANA DE SOU^
FERREIRA ALMEIDA, brasUeira, paraibana, casada, residente à Rua Arnaldo (te
VISTA, nesta cidade de Monteiro - PB, portador do CPF n^70.936.314.I0 ® ̂
3067094 SSP/PB doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado OK ̂ TECH COb^Q^
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ODONTO-^DICO HOSPITALARES LTDA. - AVENIDA GUre^
10767 - JARDIM BELVAL - BARUERI - SP, CNPJ n° 36.441.185/0001-17, neste ato representado por FOTaii|a„

Btasüeira, Solteira, Empresária, residente e domiciliado -
Aoto 71 - Pteheiios - São Paulo - SP, CPF n' 186.991.168-70, Carteira de Identidade n 21.868.^9-5 SSP/Ç,„doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assmar o presente contrato, o qual| |
regerá pelas cláusulas e condições seguintes: g «

' o §
rLÃUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS: . .
E,K contra» decorre da licitação modalidade Pr^ Hetrônlco n»
Derreto Federal n" 11 462 de 31 de Março de 2023; Instrução NormaUva n" 73 SEGES/ME, de 30 de àetemorog^
2022; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, às quais os contratan|s|
estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.

0^t5ê«0W»!^<^h™»S fSiza^ Portaria n' PEupre5cnic i.üu , J DE PPirrn PABA F.VENTUAT. AOUlSICAn DF. MATERIAL

SiniPMVlÊi^ns MFJiicos hospitalares conforme especotcaçoes no termo IÜ
BEFERENCU DO editaC

o fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições
proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de ^eseÊl
n" 90052/2024 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes mtegrantes do prese|
contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada. < f

CLÁUSULA TERCEIRA ■ DO VALORE PREÇOS: íCENTO E QUARENTA m|lI
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 140.000,00 (CENTO O ^ |
REAIS). " ̂

r:;^ího poriátu para
MARCA I UNH). ÍQUANT.; iCÓDIGO DISCRIMINAÇÃO

lAparelho portátíi para medir Hgt
jContendo Tela De Lcd Iluminada,;UUIIICI1UU l*^ia a-rw** -w-, ,

pescodificado, Ejetor De Fitas Usadas .oiucoleader/Enhance! UNID.
ÍBateria Recarregável (Cabo Usb Para
iRecarga), Liga E Desliga
jAutomatic^ente, Memória Para 500

1.000 I R$20,00 ! RS 20.0

FÍWWNOA
MaNIHO tuasraiMMli
MXiUSTftlt699l1 lattM».»]!
MTO ^

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

Medições, Amostra De Sangue 0.7 Ul,j
Resultado Em Apenas 5 Segundos, Nãoj
Existe Contato Do Sangue Com O,
Aparelho Unidade De Glicose Mg/Dlj
jou Mmol/L. (Similar ou superior ao;
'modelo bioland G-500.)

iTIRA reagente Para determinação Dé
jOlicemia, Através De Tecnologia;
iAmperométrica Usando Glicosej
Oxidase, Aceitando Múltiplos Pontosj
De Coleta Da Gota Sanguinea,j
Temperatura De Amazenamento,
4-40°c, Faixa De Resolução De 20
600 Mg / Dl, Usa Amostra De Sangue
0,7U1 MicroUtros , Resultado Em Até SGlucoleader/Enhance, UNID.
jSegundos, Descodificadas ( Não Utiliza;
ÍChip) , Deverá Possuir Capa De
Proteção Permitindo Que Qualquetj
iArea Da Fita Possa Ser Tocada Sein|
ÍAlterar O Resultado Do Teste,j
jpossuindo Indicador De Oxidado No|
jPote. Registro Na Anvisa (Similar ou|
'superior a bioland) i —

TOTAL DO LOTE;_  TOTAL:

400.000 R$0,30 |R$120,

R$ 140.000.00
R$140.000,00

CLÃÜSÚiy^QÜARTA-DOREAJUSTAftPNTOEMSENTroO^i^^ 11
Os preços contratados são fixos e ineajustáveis no prazo de um ano. cnfm-reamrfef
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão so^ reaj^tí

M mesmaVopofSo veriflc^ia «. IPCA-IBGE
poc base o mês do orçamento estimado, oxelusivamente para as obrigações ioieiadas e condoídas apds a ocotTên|a^

subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos
S^l^gação do índice de reajustamento, o Otutratante pagará ao Conttat^ a impor^|a|

StSXrffltta^ariaçáo conhecida, litpndando a diferença correspondente tio logo sga ° ̂
deS^,CTS.ntratado obrigado a apisentar memdria de cálculo referente ao reajustamento de preços
valor remanescente, sempre que este ocorrer. , . . . ,lof;n^^^«r^ êo

Sorrce^SaX^p»^^ f|
H^rdei^"gí:!r?:;zrrtiS^r^irg»
do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo. rs.aiit,aHo nor simoRsâ'O re^stio da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simpRs|
O^rSo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio
de até um mês, contado da data do fornecimento da documentaçãoprevisível de conseqüência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21. | „
CLÁUSULA QUINTA-DA DOTAÇÃO: , '1
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente: ^ |

||
Ói^ão: 14 - Secretaria Municipal de Saúde j g
Unidade Orçamentária: 014-Fundo Municipal de Saúde „ , c /ii„ nou

Programa dtriabalho: 10 301 1010 2053 Manutenção das Atividades das Equipes Saúde da Famflia ESFrrograma ae imuauiu fernanoajaontoo«gjfissíT| A 1
AUGUSTOtl66991168 MjeufiatMMitM»
70

0«áW 2900127 Mct]

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
T»!-- ^ íl- l\UU,

Programa de Trabalho: 10 301 1010 2054 Manutenção das Atividades da Atenção PrimáHà^ <
Programa de Trabalho: 12 361 1009 2037 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB^,-^p%
Programa de Trabalho: 10 301 1010 2057 Manut. das Atív. do Fundo Municipal de Saúde : :
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2062 Manutenção da Redede Atenção Psicosocial - RAPS
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2064 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade -MAC
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2066 Manutenção das Atividades do Serviço Movei de Urgência - SAMU
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2067 Manutenção de unidade de Pronto Atendimento - UPA ^
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2068 Manutenção do Centro de Atenção À Saúde da Mulher g
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2072 Programa Melhor em Casa ^
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2072 Programa Melhor em Casa g
Natureza da Despesa: 33.90.30 — Material de Consumo. g
Fonte de Recurso: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde c j i m 1
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco ge
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde u ̂

■  ■ —^ -g

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO: .. : . V
O pagamento será efetuado mediante ̂ ocesso regular e em observância às nomas e procedunentos adotód^á^
Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da segumte maneua: Para ocorrer |c|
prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento. ^ S
CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA: _ ,i- nmvisis»
O prazo máximo de enttega do objeto ora contratado, que adnute prorrogação nas condrçoes e hipóteses prBvis|s
na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra: g |

seiá deBraúnada; até « Oml do ^
de sua assinatura; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21. ^ g

b'^Proporcíot^°ào Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento ̂ onj-atado; fomecid 1
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que nao exime o Contratado de suas responsabUioac^
rS" ÍSÍsUtantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme
norma Lente ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as «t^^idades relaciona^^
fiscalização e ̂ ompanhar e fiscaUzar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros p|a^
assistência e subsídio da fiscalização com informações pertinentes a essa 11 s „ 123 da Lei 14 133/22.1
e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lci 14.|

„;iSr?^^%^esBb..eddos o «mo d. Bitóonad. .o ob,«o coMíBud,
í  « Ô.U. e obrigações concenBntes à legislaçío fiscal, civU.« aL^oC^ ÍSií r,£pesas e comproitísLs assumidos, a quriquer fimlo, peraute seus fomecedoms |«1
terceiros em razão da execução do objeto contratado; ^«nérato nue n reoreseírteâ
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represeitte^

fisi^zação do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados; g |

dolot.^So do con»a.o, Mo exclulMo ou mduzludo essa r.spousabü.dade a BscalmaçSo ou|,|
rZS°Z£?^u'SSÍ,Vo mdo ou mu pari., o objeB d«« insuumeuu., smu o oo.hecim«.«, f,
devida autorização expressa do Contratante; —

FCRNANDA
MONTKO 15^
MJOUSTO;lt69'
9116670 UMturw

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, toS^w condições
habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratanfe.^^(g:ifl^enfos
necessários, sempre que solicitado; .. j j • j- • e i
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social
ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas, ao longo de toda a
execução do contrato, e sempre que solicitado pelo Contratante, deverá comprovar o cumprimento dessa reserva de
cargos, com a indicação dos empregados que preencherem as referidas vagas; i-inX»
i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei 14.133/2|
CLÁUSUIA DÉCIMA-IUAUIERAÇAOEJEX^^
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo enge
as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. 124 a 136 e sua extinção, formalmente motivada nos autosjto
processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e disposições dos Arts. 137 a

Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. 124, da Lei 14.133/21, o Contratado s^
^  obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se torern nas compra, de ̂

o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma legal, do valor inicial atualizado do contrato. Ne^i^
acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebraHc|
entre os contratantes. » ®

£ S

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO; ^ , 4 |J
Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obngaçoes pactoadas, Ss
procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposiç(|s|
do Art. 140, da Ui 14.133/21. g ®W <

au O
o M

•<-CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA-DAS PPÍALIDADES: ^ r Wai friS
O licitante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facidtada a defesa no p^lega^
interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas na forma, condições, reg^
prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal, as
advertência apUcada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa à inexecução parcial Jo
quando não se justificar a imposição de penaUdade mais grave; b - multa de mora de 0,5% (rero
cento) apücada sobre o valor do contrato, por dia de atraso injustificado na execução do objeto da contratação,^
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por qualquer das infiaçoes adtotraüvas
rSo Art 155; d - impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração Púbüca direta e ni«ta|^
ente federativo que tiver apUcado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada J
administrativas previstas nos incisos H, IH, IV, V, VI e VH do caput do refendo 155, quando nao
imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para licitar ou
Administração Pública direta e indireta de todos os entes
responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos Vm. DL X XI e ̂  ^ ̂
155, bem como pelas infrações administrativas previstas nos mcisos U. HL IV V, e vn to capu^o
artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção refenda no § 4 do refendo Art. 156,

—.o d, -i. apd,

Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o ^ ̂ §
jus, acrescido de juros moratórios de 1 % (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 11
ObÁÜSULÁ DÉCIMA TERCEIRA- DA COMPENSAÇÃOJINANGEIRA: mntrsuflrfo nSo
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste ®
concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação ^
fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagarriento da
devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com uühzação
onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias entre a data previste para o pag^ento e a do_e^|
oaeamento- VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim apurado. I - (TX;. g
100) - 365 sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou. na sua falta, um no|o
Ldl" adoiT^toGoremo Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para^

PCDMANnA AKüMMdilSM*FERNANDA
JAQKTNO «amo

AUGUSrO:186 SSSSS"*"
9911fi870

EsmdodaParafba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO ]
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO -ÍÍÍiÍÍÍilÍT ^
■^tííâÉÍMÊ^^ .-'à

compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizadp^ será ^ot^OK.)Bin
substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor. ■

rr.AitfiTTT.A nfi:nMÁ quarta . DAS OBRIGAÇÕES PERTINENTES Ã LGPD;
a - As partes contratantes deverão cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral de Proteção
de Dados Pessoais LOPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em rarâo deste contrato,
independentemente de declaração ou de aceitação expressa. j jj
b - Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acotHo
com a boa-fé e cornos princípios do Art. 6°, da Lei 13.709/18. _ . n
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipóteses permiüdas em Lei. g
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os deverS,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD. |

Ul g
CXÂUSÜLADÉCIMA QUINTA-DO FORO; , ^ S I

^  Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Monteiro. d g
E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assmado pelas parte|e|
por duas testemunhas. § ^

O to
OMonteiro - PB, 27 de Junho de 2024. á e

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE w o
o a
W <
LU Q
O £j
< 9FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde £ g
070.936.314-10 § í

<1
PELO CONTRATADO % §

FERNANDAJACINTHOjSSSSÍ^SSir''" g?AUGUST0:18699U68 g |
70 4»w g I

OK BIOTECH COMERCIO E DISTRTOUICAO igp|MATERIAIS ODONTO-MEDICO 5 |HOSPITALARES LTDA. | |
Fernanda Jacintho Augusto g 5
186.991.168-70 =|

11

Bf|

||
^ I

r

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

3'

Código para verificação: 5523-32B1-AC8B-B2DA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

ííí Rub

V' FERNANDA JACINTHO AUGUSTO (CPF 186.XXX.XXX-70) em 27/06/2024 14:13:32 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SAFEWEB RFB vS « AC Secretaria da Receita Federal do Brasfl v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasli)

^ FERNANDA JACINTHO AUGUSTO (CPF 186.XXX.XXX-70) em 27/06/2024 14:13:47 (GMT4)3:00)
EmWdo por: AC SAFEWEB RFB vS « AC Secretaria da Receita Federal do BrasUvA « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira vS
(Assinatura ICP-Brasii)

^ FERNANDA JACINTHO AUGUSTO (CPF 186.XXX.XXX-70) em 27/06/202414:14:02 (GMT-03|00)
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 « AC Secretaria da Receita Federal do Brastt v4 « Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasii)

FERNANDA JACINTHO AUGUSTO (CPF 1fl6.X)O<.XXX-70) em 27/06(202414:14:^ (GMT-03y0)B>«4opoe4CS4revreBRray5<</WSe««aila(MH«i««F«leiad«Br»lv4«AimiMKl«C.itlic«l»«Hal!B«B«n 5
(Assinatura iCP-Brasii)

FERNANDA JACINTHO AUGUSTO (CPF 186.XXX.XXX-70) em 27/06/2024 14:14:39 (GM-R)3|00)
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 « AC Secretaria da Receita Federai do Brasil v4 « Autoridade Certificadora Rarz Brasileira
(Assinatura iCP-Brasii)

^ RILDO MACIEL BERTO DA SILVA (CPF 016.XXX.XXX-04) em 01/07/2024 08:46:26 (QMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sul)-Autoridado Certificadara 1 Doe (Assinatura IDoc)

FABIANA DE SOUSA FERREIRA (CPF 070.XXX.XXX-10) em 01/07/2024 22:53:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-AutorWade Certificadora 1 Doe (Assinatura IDoc)

v' ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO (CPF 095.XXX.XXX-00) em 03/07/2024 08:20:25
(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emido por: SutJ-Autoridade Certificadora 1 Doe (Assinatura 1 Doe)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Centrai de Verificação por ''"k:

Css—.https://monteiro.1 doc.com.br/verlficacao/5523-32B1 -AC8B-B2DA\^f- /